－１－

マニラ日本人会 2020 年６月理事会議事録

日  時：2020 年６月 23日（水） 13時 00分～13時 45分

場  所：オンライン会議 （ZOOM）

出 席 者：細谷明宏（会長）、家田昌彦（顧問）、高野誠司（副会

長）、餅原 力（副会長）、岡本和典（総務理事）、

中川一也（財務理事）、岡本淳宏（監事）、清水光彦、

位田浩和、小島大助、野崎栄徳、松永啓一、森山倫行、

山岸雄一（以上各理事）

     高岡真紀子、上杉啓明、岡村博司、高橋昌幸、石原孝

志、藤田弘通、南良 勉

（以上各推薦理事）

オブザーバー：

＜在比日本国大使館＞ 桑原公使・総領事、宇田川参事官

冒頭、今回が最後の理事会出席となる、清水理事、位田理事より

挨拶があった。

議 事

I． 協議事項

５月理事会の議事録について

異議なく承認された。

II. 大使館からの連絡事項

桑原公使兼総領事より以下の報告があった。

 －２－

・フィリピンにおける新型コロナウイルスの状況は，昨日（６月

22 日）の発表で累計感染数 30,682人，新規感染数 630 人である

など，引き続き注意を要する状況であると認識している。フィリ

ピン政府から新たな措置が取られる場合などは，日本大使館から，

在留届や旅レジ登録をされている方に領事メールを発出し，ホー

ムページにも掲載するようにしているので参考にしていただきた

い。大使館への御意見，要望などあれば，できることは対応して

いきたい。

・６月 18 日，羽田大使は，外交分野における優れた業績に対する

カルロス・P.ロムロ賞を受賞した。この賞は，ロータリー・クラ

ブ・マニラ（RCM）がカルロス・P・ロムロ財団と協力し新設した

ものであり，日フィリピン関係強化への功績が評価されたもの。

・日本政府は，４月 29 日，フィリピンのエウセビオ・V・タン氏

に旭日中綬賞を授与した。日本企業のフィリピン進出支援など日

フィリピン経済関係の強化に向けたタン氏の貢献などが評価され

たもの。

宇田川参事官からの報告

現在コミュニティ隔離措置が課されている関係で、領事窓口業務

は通常とは異なる扱いを行っております。具体的には、

・旅券、戸籍、国籍、証明、在外選挙名簿登録申請につきまして

は、事前に電話連絡の上、来館予約をお願いしております。

・邦人援護関係は従来通り 24時間体制で対応しておりますので

ホットライン等にご相談下さい。

・査証については当面の間、緊急・人道案件のみ受け付けている。

ご不便をおかけしますがご理解のほどお願い申し上げます。

 －３－

III. 報告事項

（１）企画委員会 （細谷会長）

６月 10 日にオンラインで企画委員会を開催した。特に報告事項は

ございません。

（２）広報委員会 （高橋委員長）

前回の理事会でも書面で報告しておりますが、Web 化した広報誌

「まぶはい」は年６回の発刊から編集員の減少及びキャパシティ

の問題なども顧慮し年４回の発刊とし、紙冊子での配布をこの下

期、７月-９月号から実施することとした。

（３）教育委員会/学校運営理事会（細谷委員長）

・５月 27 日にオンラインによる学校運営理事会を開催した。

・日本人学校においては５月 11日からオンライン授業を行ってい

る。

・４月以降日本から着任される教員が 10 名いらっしゃるが、まだ

着任できていない。

・５月８日現在での日本人学校の児童生徒在籍者数は 320名で例

年と比べると少ない人数となっている。

（４）診療所運営委員会（高野委員長）

３月中旬から院内感性防止、ビル側管理規程要請で休診していた

診療所は６月 15 日から健康診断のみ予約制で再開することにな

った。今後は、新型コロナウイルス感染予防策を考慮しながら予

防接種や生活習慣病などの慢性疾患に対する診療を段階的に再開

していく予定。

 －４－

（５） スポーツ委員会（餅原委員長）

毎年行っている９月からのソフトボール大会と 11 月に予定され

ているスポーツフィエスタについて、このような状況下での開催

可否についてスポーツ委員会役員の皆様と協議した結果、感染リ

スク、衛生基準の問題、場所を借りる MJS の今の状況などを総合

的に考慮して大変残念ですが、中止といたしました。

（６）ライブラリー委員会（石原委員長）

・GCQ 以上の制限期間中はスタッフも出勤できず、図書館の営業

も禁止されているので図書室は閉館。

・MGCQまたは解除になったら再開の見込み。

（７）日比友好文化委員会（上杉委員長）

６月７日（日）開催を予定していたマニラ日本人会文化祭は、

日本人会関係者（日本人会会長、副会長、日比友好文化委員長、

副委員長）とメールで協議の上中止を決定、３月 25日にメールで

関係者へ通知した。３月中の中止決定で当時は開催できるのでは

との期待もあったが判断は正しかった。延期についての議論もあ

ったが年内は他のイベントの予定もあり中止に至った。

（８）その他（事務局）

日本人会図書室の受付は感染を防ぐビニールシートの隔壁を設置

し再開の準備は出来ている。

以 上

次回理事会 ７月 28 日（火）13 時～  オンライン会議（ZOOM）